II.  

DONATUM AUTEM NOVATIANENSEM, EX NOvatianis cum sua ut cumperimus [o]  plebe conversum, dominico volumus gregi presidere, ita ut libellum fidei su• ad nos meminerit dirigendum, quo et Novatiani dogmatis dampnet errorem, et plenissime confiteatur catholicam veritatem. Maximum quoque ex laico licet reprehensibiliter ordinatum si donatista iam non est et ab spiritu scismaticae ||fol. 169va|| pravitatis alienus est, ab episcopali quam quoquomodo adeptus est, non repellimus dignitate, ita ut et ipse libello ad nos edito catholicum se esse manifestet.

 III.  

DE AGGARO ET TIBERIANO QUORUM A CETERIS qui ex laicis ordinati sunt in hoc [p]  causa diversa est. Quod eorum ordinationi atroces tumultus et saevae seditiones memorantur esse famulatae. Vestro iudicio cuncta commissimus ut relata habiti apud vos examinis fide quid de supradictis statuendum sit scire possimus.

 IIII.  

ILLE AUTEM FAMULAE DEI QUAE INTEGRITATEM pudoris oppressione barbarica perdiderunt, laudabiliores erunt in humilitate ac verecundia, si se incontaminatis non audeant comparare virginibus. Quamvis enim omne peccatum ex voluntate nascatur, et potuerit corruptione carnis mens invita non pollui minus tamen hoc illius oberit si quod potuerunt animo non admittere doleant se vel corpore perdidisse.

 V.  

CUM ITAQUE DE OMNIBUS QU• FRATRIS NOSTRI potenti relatio continebat plenissime dilectionem vestram videatis instructam, supererit ut concordio [q]  oboedientia salubres suscipiatis ortatus. Nihil per concertationem agentes, sed ad omne studium devotionis unianimes divinis et apostolicis constitutionibus serviatis et in nullo patiamini pia canonum decreta violari. Quae enim nunc certarum remissimus consideratione causarum antiquis [r]  deinceps custodienda sunt regulis. Ne quod ad tempus pia lenitate concessimus, posthac ultione plectamur [s] .
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LXXII. EIUSDEM LEONIS AD THEODORUM FOROIULIENSEM EPISCOPUM ut hi qui in exitu sunt paenitentia et communio non negetur.
 LEO [a] EPISCOPUS THEODORO EPISCOPO FOROIULIENSI SALUTEM. 

Sollicitudinis quidem tuae iste ordo esse debuerat, ut cum metropolitano tuo primitus de eo quod quaerendum esse videbatur conferres. Ac si id quod ignorabat dilectio tua ipse nesciret, instrui vos pariter posceretis. Quia in causis quae ad generalem observantiam pertinent, nihil sine primatibus oportet inquiri. Sed quomodo instruatur ambiguitas consulendi vel quid paenitentium statuta ecclesiastica habeat regula non tacebo. Multiplex misericordia dei ita lapsibus humanis subvenit ut non solum ||fol. 169vb|| per baptismi gratiam, sed etiam per poenitentiae medicinam spes vitae reparetur aetern•. Et qui regenerationis dona violassent, proprio se iudicio condempnantes, ad remissionem criminum pervenirent. Sic divin• voluntatis praesidiis ordinatis, ut indulgentia dei nisi supplicationibus sacerdotum, nequeat obtineri. Mediator enim dei et hominum homo dominus Iesus Christus hanc propositis aecclesiae tradidit potestatem, ut confitentibus poenitentiae sanctionem darent, et ad eadem, salubri satisfactione purgatos, ad communionem sacramentorum, per ianuam reconciliationis admitterent. Cui utique operi incessabiliter ipse salvator intervenit, nec umquam ab his abest quibus ait: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem s•culi. Ut si quis per servitutem nostram, bono ordine et grato impletur affectu, non ambigamus per sanctum spiritum nobis fuisse donatum. Si autem aliquis [b]  eorum pro quibus domino supplicamus quocumque interceptus obstaculo a munere indulgenti• pr•sentis excesserit, et priusquam ad constituta remedia perveniret temporalem vitam humana conditione finierit, quod manens in corpore non recepit, consequi exutus carne non poterit. Nec necesse ergo est nos eorum qui obierint [c]  merita actusque discutere, cum dominus noster cuius iudicia nequeunt compr•hendi, quod sacerdotum implere ministerium non sivit suae iustitiae reservarit. Ita potestatem suam timeri volens, ut hic terror omnibus prosit. Et quod quibusdam tepidis aut neglegentibus accidit, nemo non metuat. Multum enim utile ac necessarium est, ut peccatorum reatus ante [d]  ultimum diem sacerdotali supplicatione solvatur. His autem qui in tempore necessitatis et im [e]  periculi urguentis instantia praesidium poenitenti• et mox reconciliationis implorant, nec satisfactio interdicenda est, nec reconciliatio deneganda. Quia misericordiae dei nec mensuras possumus ponere, nec tempora definire, apud quem nullas [f]  patitur venire moras conversio, dicente dei spiritu per prophetam: Cum conversus ingemueris, tunc salvus eris. Et alibi: Dic iniquitates tuas prior, ut iustificeris. Item: Quia apud dominum misericordia est, et copiosa apud eum redemptio. In dispensandis itaque dei donis non debemus esse difficiles, nec se accusantium gemitus lacrimasque neglegere. Cum ipsam p•nitendi affectionem, ex dei credamus inspiratione conceptam, dicente apostolo: Ne forte det illis deus poeniten||fol. 170ra||tiam ut resipiscant a diaboli laqueis a quo captivi tenentur, in ipsius voluntatem. Unde oportet unumquemque conscientiae suae habere iudicium, nec de die in diem differat ad deum converti, nec satisfactionis sibi tempus inveniat sive finem constituat, quem periculose ignorantia humana [g]  concludit, ut ad paucarum horarum spatium se reservet incertum. Et cum possit pleniore satisfactione indulgentiam promereri, illius temporis angustias lugeat, quo vix inveniat spatium, vel confessio poenitentis, vel reconciliatio sacerdotis. Ita ergo necessitati auxiliandum est, ut nec actio illis poenitentiae, nec communionis gratia denegetur, si eam etiam amisso vocis officio per indicia integri sensus qu•rere comprobentur. Quod si ita aliqua egritudine fuerint adgravati ut quod paulo ante poscebant sub presenti significare non valeant, testimonia eis fidelium circumstantium prodesse debebunt. Simul tamen et poenitentiae, et reconciliationis beneficium, consequantur. Servata tamen regula canonum circa eorum personas, qui in dominica fide docendo peccaverunt. Haec autem frater ad interrogationem dilectionis tuae ideo respondi, ne aliquid contrarium sub ignorantiae excusatione geratur. Quae tamen metropolitani tui notitiam facies pervenire, ut si qui forte sunt fratrum qui de his antea putaverunt ambigendum, per ipsum de omnibus quae ad te scripta sunt instruantur. Data III kł iun, Herculano viro clarissimo consule.
7.84 Eiusdem Leonis ad Leonem Ravennensem episcopum

LXXIII. EIUSDEM LEONIS, AD LEONEM RAVENENSEM [a] EPISCOPUM.
 I. De parvulis qui in captivitate devenerunt, et baptismi gratiam non reminiscuntur. 

 II. Ut ab hereticis baptizatus per manus impositionem accipiat spiritum sanctum. 

 LEO LEONI EPISCOPO RAVENENSI [b] SALUTEM. 

Frequenter quidem in diversarum ambiguis quaestionum, titubantia fratrum corda, spiritu dei instruentes solidavimus, responsionis formam vel sacramentum, scripturarum disciplinis vel ex patrum [c]  regulis colligentes. Sed nunc periculosum novum et inauditum antea genus consultationis exortum est.

 I.  

NAM QUORUNDAM FRATRUM suggestione comperimus aliquos captivorum, ad sedes suas libere redeuntes. Qui scilicet in captivitatem illa at̨ate pervenerint, quae nullius rei ferme [d]  poterat habere notitiam. Remedium quidem implorant baptismatis, sed utrum eiusdem misterium baptismatis, ||fol. 170rb|| ac sacramenta perceperint, infantiae inscientia non posse reminisci. Et ideo sub hoc latenter recordationis incerto animas in discrimen abduci, dum sub specie cautionis negatur [e]  gratia. Quae ideo non impenditur, quia putatur impensa. Cum itaque tribuere talibus dominici sacramenta misterii non inmerito quorundam fratrum formido dubitaret, in sinodalium duximus coetu, formamque huius consultationis accepimus. Quam diligentius discutientes, pro uniuscuiusque sensu sollicita volumus [f]  ratione tractari, quo ad veritatem ob cognitionem multorum certius pervenire possimus. Eadem ergo quae in somniis [g]  mihi divina inspiratione [h]  venerunt, frequens etiam fratrum firmavit assensio [i] . Inprimis itaque providere debemus, ne dum speciem quandam causationis tenemus, dampnum regenerandarum incidamus animarum. Quis enim ita sit suspitionibus suis deditus ut verum esse definiat, quod domini [k]  manifestatione cessante ex opinionem ambigua est suspicatum? Cum itaque baptismi sui nihil recordetur qui regenerationis est cupidus nec alter adtestari de eo possit qui nesciat consecratum, nec ille qui consecratur? Scimus quidem inexpiabile esse facinus quotiens iuxta hereticorum dogma a sanctis patribus instituta cogitur aliquis lavacrum quod regenerandi semel tributum est bis subicere. Apostolica reclamante doctrina, quae nobis unam pr•dicat in trinitate deitatem unam in fide confessionem, unum in baptismate sacramentum. Sed in hoc nihil simile formidatur, quoniam non potest in iterationis crimen venire, quod factum esse omnino nescitur. Adque [l]  ideo quotiens persona talis inciderit solita primum examinatione discutite, et longo tempore nisi forte supremus finis immineat indagate, utrum nemo poenitus sit qui testimonio suo iurare possit ignorantiam nescientis. Et cum constiterit hunc qui baptismatis indiget sacramento sola inaniter suspitione prohiberi, accedat intrepidus ad consequendam gratiam cuius in se nullum scit esse vestigium. Nec vereamur huic ianuam salutis aperire, quam numquam ante docetur ingressus.